
第 12期 (2022.4～ 2023.3)事 業 報 告 書

特定非営利活動法人  日本の竹ファンクラブ

1 事業の成果

2022年 度はコロナ禍の影響も殆 どなくなり、予定した計画を全て達成することができまし

た。その中で、本年は折本地区での保全活動終了、“たけのこするめ"加工事業の休上をむかえる

ことになりました。また、一部地域で景観林から筍栽培林の育成に竹林管理法を軌道修正 しまし

た。不確実性が増す中、変化に対応 した活動を創出、推進 して持続可能な社会の実現に取 り組み

ます。

(1)竹林の環境保全 と活用に関する事業

① 竹林の保全育成事業

フィール ド数は昨年 と変わらず 3か所で実施。今期はコロナ禍の影響もなく、予定通 り7 haの

竹林を整備することができた。 しかし、折本の活動が 22年末で終了したため作業 日数は 39日
間で前年比 4日 間の減 となった。作業参加者は430人 (前年比+5人)で 2年連続の増加 となっ
りヶ

② 竹林の管理受託

受託事業もコロナ禍の影響は全くなくなり、2か所 1,5 haの 竹林を整備 した。作業 日数は 3

1日 で前年 と同日数だったが、作業参加者は 265人 (前年比-4人)と 微減 した。

(2)竹林に関する教育 。研究支援に関する事業

① 竹の学校事業

竹の学校事業は竹細工教室を新 しく始めたため、開催 日数、受講者数 ともに前年を上回った。
「管理コース」は開催 日数 9回、受講者数は60人 (前年比-1人 )、 「親子体験講座」は開催 2回、

受講者 33人、(前年比-12人 )、
「筍料理教室」は 2回開催、受講者 15人、(前年比変わらず )、

「竹細工教室」 6回開催、受講者 16人だった。

② 出前講座事業

講座受託件数は 3件で前年比 1件減だった。

(3)竹資源を活用 したコミュニティーづくり、イベン トの企画・運営に関する事業

① 竹灯籠まつ り事業
「横浜国際プール」、「小机城址市民の森」の 2ケ所で開催 した。準備期間 17日 間 (前年比-1

日)、 作業参加者 375人 (前年比-25人
)、 入場者数は 2, 831人 (前年比-1、 325人 )

と大幅に減少 した。これは昨年小机が史上 2番 目の入場者数 (3033人 )を記録 した反動と思

われる。

② 竹灯籠まつ り受託事業

特になし。

③ たけのこ堀自然体験事業

今年は表年に当た り小机、中井町、折本の 3か所で実施 した。入場者数 120人 (前年比+1
5人)だった。

④ 販売事業

竹細工等

(4)新規プロジェク トの取 り組み

特になし。
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2 事業内容

(1)特定非営利活動に係 る事業

① 竹林・里山の環境保全 と活用に関する事業

ア 竹林の保全育成事業
・内   容 横浜市、中井町の竹林間伐 とチッパー機による粉砕処理。会員及び市民、

企業との協働作業
。日   時 通年
・場   所 横浜市内 2か所、中井町
。従事者人員 430人
。受益対象者 地域住民
・支出額i   359,420円

イ 竹林の管理受託事業
・内   容  横浜市内 2か所の竹林の間伐・整備を会員、市民で行 う
。日   時  通年
・場   所  横浜市内
。従事者人員   265人
・受益対象者  市民
。支出額   154,626円

② 竹林に関する教育 。支援に関する事業

ア 竹の学校事業
・内容  竹林の管理、加工、活用に関わる人材の育成
。日時  通年
・場所  横浜市内
。従事者人員   52人
・受益対象者  竹林の管理、加工、活用に関心ある一般市民 124人
・支出額    225, 290円

イ 出前講座事業
・内容  行政、学校、企業、団体へ竹林管理講座や竹細工教室の講師を派遣
。日時  通年
・場所  横浜市内 3か所
。従事者人員    8人
・受益対象者  学校、団体、企業、一般市民生徒 30人
・支出額      32, 000円

③ 竹資源を活用 した持続可能なコミュニティーづくり、イベン トの企画・運営に関する事

業

ア 竹灯籠まつ り自主事業
・内容 竹の間伐材を活用 した竹灯籠に明か りを灯すイベント
・ 日時 4月 、 11月
・場所 横浜市内 2か所
。従事者人員  375人
・受益対象者  コミュニティー、一般市民 2, 831 人
・支出額    761, 811円

イ 竹灯籠まつ りの企画・運営受託に関する事業
・内   容  竹の間伐材を活用 した竹灯籠に明かりを灯すイベン ト
・受託開催事業はありませんでした。



ゥ たけのこ掘 り体験事業

・内容  自然体験活動の一環 としてたけのこ掘 り、竹遊びを体験
。コロナ禍により全て中止 とな りました。

・場所 横浜市、中井町
。従事者人員      35人
・受益対象者     120人
・支出額        2, 000円

工 販売事業

・内容  竹の間伐材、竹の加工品の販売
。日時  イベン ト開催時、消費者 よりの依頼時

・場所  横浜市 2か所、他
。従事者人員   67人
・受益対象者  竹に関心ある一般市民
。支出額           0円

オ 加工事業

・内容  筍の食品加工
。日時  春期

・場所  横浜市、中井町
。従事者人員   0人
・受益対象者  加工食品に関心のある一般市民
。支出額      55,138円
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貸 借 対 照 表
特定非営利活動法人 日本の竹ファンクラブ
全

[税込](単位 :円 )

31日3

資 産 の 晋

科   目 金  額 禾斗   目 金 額

の

【流動資産】
(現金 。預金 )

現   金
普通 預金
現金 。預金 計
(そ の他流動資産 )

未収 収益
仮 払 金
その他流動資産 計
流動資産合計

【固定資産】
(有形固定資産)

機械及び装置
什器 備品
有形固定資産 計
(投資その他の資産 )

敷   金
投資その他の資産 計
固定資産合計

131,611
7,202,620
7,334,231

450,450
90,000

540,450
7,874,681

165,421
2

165,423

154,000
154,000
319,423

【正味財産】
前期繰越正味財産額
当期正味財産増減額
正

9,161,206
△  967,102
8 194 104
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正 味 財 産 合 計 8.194.104
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財 産 目 録
特定非営利活動法人 日本の竹ファンクラブ [税込](単位 :円 )

全事業所                                令和5年 3月 31日 現在
……………………………………………………………

不嚢罰弄雨
……………………………………………………………

【流動資産】

(現金・預金 )

現   金

普通 預金

旧横浜銀行

横浜銀行

三菱東京UFJ決済専用

ゆ うちょ銀行

三菱東京UFJ

現金 。預金 計

(そ の他流動資産 )

未収 収益

仮 払 金

(90 000)

131,611

7,202,620

(6,592)

(1,188,120)

(2)

(6,007,189)

(717)

7,334,231

450,450

90,000

540 450その他流動資産 計

流動資産合計

【固定資産】

(有形固定資産 )

機械及び装置

ウッ ドチ ッパー機

食品加工機

什器 備品
パ ソコン

有形固定資産 計

(投 資その他の資産 )

敷   金

投資その他の資産 計

固定資産合計

資産の部 合計

【流動負債】
流動負債 計

負債の部 合計

正味財産

165,421

(2)

(165,419)

2

(2)

165,423

154,000

7,874,681

319,423

154,000

8,194,104

《負債の部》

0

8,194,104



活 動 計 算 書

特定非営利活動法人 日本の竹ファンクラブ
[税込](単位 :円 )

自 令和4年 4月 1日  至 令和5年 3月 31日

【経常収益】
【受取会費】
正会員受取会費

準会員受取会費 (家族)

賛助会員受取会費 (個 人)

賛助会員受取会費 (団体 )

賛助会員受取会費 (法人)

入会金

【受取寄付金】
受取寄付金

【受取助成金等】
受取助成金

【事業収益】

管理受託事業収益

竹の学校事業収益

出前講座事業収益

竹灯籠まつ り事業収益
たけのこ掘 り事業収益

販売事業収益

【その他収益】

受取 利息

経常収益 計

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当 (事業)

人件費計

(その他経費)

材料費

業務委託費

諸 謝 金

印刷製本費 (事業)

会議会場費 (事業)

旅費交通費 (事業)

車 両 費 (事業)

通信運搬費 (事業)

消耗工具費 (事業 )

消耗品 費 (事業)

消耗食材費 (事業)

水道光熱費 (事業)

減価償却費 (事業)

保 険 料 (事業)

その他経費計

事業費 計

【管理費】

(人件費)

給料 手当

人件費計

(その他経費)

印刷製本費

会 議 費
旅費交通費

研修調査費

通信運搬費
消耗品 費

水道光熱費
地代 家賃
広告宣伝費

保 険 料

1,200,900

163,290

61,300

1,124,245

38,500

206,000

5,000

27,000

10,000

100,000

10,000 358,000

20,000

160,266

2,592,090

18

3 855

3,130,374

158,000

158,000

696,884

72,600

81,858

38,090

13,972

45,733

84,645

1,810

41,034

147,362

46,863

574

55,138

1

105 722

432 285

1,590,285

470 543

470 543

12,160

44,238

108,799

1,800

237,193

108,804

84,078

1,042,800

33,000

2,042
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活 動 計 算 書
[税込](単位 :円 )

壁墾堂螂型堕と』杢224を 受ニロ_________壁 迎生盟_里f二輩堅塑ニ
諸 会 費                      35,000
慶 弔 費

租税 公課

支払手数料

管理 諸費

その他経費計

管理費 計

経常費用 計

当期経常増減額

【経常外収益】

経常外収益 計

【経常外費用】

経常外費用 計

税引前当期正味財産増減額

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

10,000

1,200

20,992

294,542

2,036,648

2,507,191

4, 097,476

△  967,102

0

0
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